
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  63Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0301/2023-CGP/SEAP                                  
BELÉM-PA, 08 DE MARÇO DE 2023.

O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas:
- 1578/2022-CGP/SEAP, de 06/12/2022, publicada no DOE nº 35.218, 
de 14/12/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7303/2022-CGP/SEAP;
- 1579/2022-CGP/SEAP, de 06/12/2022, publicada no DOE nº 35.218, 
de 14/12/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7304/2022-CGP/SEAP;
- 1580/2022-CGP/SEAP, de 06/12/2022, publicada no DOE nº 35.218, 
de 14/12/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7305/2022-CGP/SEAP;
- 1611/2022-CGP/SEAP, de 06/12/2022, publicada no DOE nº 35.218, 
de 14/12/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7306/2022-CGP/SEAP;
- 1612/2022-CGP/SEAP, de 07/12/2022, publicada no DOE nº 35.218, 
de 14/12/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7307/2022-CGP/SEAP;
- 1613/2022-CGP/SEAP, de 07/12/2022, publicada no DOE nº 35.218, 
de 14/12/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7308/2022-CGP/SEAP;
- 1614/2022-CGP/SEAP, de 07/12/2022, publicada no DOE nº 35.218, 
de 14/12/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7309/2022-CGP/SEAP;
- 1615/2022-CGP/SEAP, de 07/12/2022, publicada no DOE nº 35.218, 
de 14/12/2022, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7310/2022-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 919433
.
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 28/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: EDILENA REGINA GARCIA COSTA
Matrícula: 5825512/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 28/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: HADAMES ROGER ALMEIDA RODRIGUES
Matrícula: 5942319/1– MOTORISTA
- Término de Vínculo: 28/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: EDERLAN BATISTA DOS REIS
Matrícula: 54188639/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 28/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: ELEONORA MARIA GOMES BARRADAS
Matrícula: 5847010/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 28/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: IVADILSON DA CRUZ VAZ
Matrícula: 8400548/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 28/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: LOILDE AUGUSTO DA SILVA
Matrícula: 5443377/6– AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 28/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: ROBERTO SOUZA DOS SANTOS
Matrícula: 5848709/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 919537

ERRATA
.

PROCESSO: 2021/445997
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2021/SEAP

ERRATA DO APOSTILAMENTO N° 02 AO CONTRATO 160/2021/SEAP
Errata do Apostilamento nº 02 ao Contrato Administrativo nº. 160/2021/
SEAP – A IMAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Onde se lê: 
Natureza de despesa: 339030.
Leia-se: 
Natureza de despesa: 339039.
Belém, 22 de março de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 919211
.
.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/427168
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº. 001/2021/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 001/2021/SEAP, VISANDO A ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP EMPRESA – SOS 
SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA, INSCRITA NO CADAS-
TRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 34.623.926/0001-55 COMO 
CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, EM TODOS 
OS SISTEMAS DE COLETA E TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS 
INSTALADOS NAS DEPENDÊNCIAS DOS PRÉDIOS OCUPADOS PELA SEAP, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA.
A Cláusula Décima Oitava do Contrato Administrativo nº 001/2021 passará 
a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do contrato, correrão à conta do Programa de 
trabalho 97.101 03.421.1502.8283- Gerenciamento do Serviço Penitenci-
ário. Natureza de despesa 339039 Fonte 0.1.500.0000.01 Plano interno: 
1050008283C.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 24 de março de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 919230
.
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01673/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: ADENTRAR NA UNIDADE PENAL, EMPREENDER REVISTAS E SE 
ESTABELECER DANDO CONTINUIDADE NAS ROTINAS OPERACIONAIS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 03/03/2023 a 18/03/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5698120; RENATO ALVES DA SILVA; POLICIA MILITAR;
54194118; LUIS ALEX DOS SANTOS PALHA; POLICIA MILITAR;
5923839; ANDERSON DA SILVA COELHO; POLICIA MILITAR;
64023991; DIMITRI POLICHOUK; POLICIA MILITAR;
58110401; MARCOS VINICIOS BARREIROS ITAPARICA; POLICIA MILITAR;
57199640; LUCIANO PEREIRA DOS PASSOS; POLICIA MILITAR;
5910568; ELDER FABIO OLIVEIRA DA SILVA; POLICIA MILITAR;
6402044; PAULO DE TARSO TORRES DE QUEIROZ; POLICIA MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 919590
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 01674/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NAS UNIDADES PENAIS, EMPREENDER REVISTAS E 
SE ESTABELECER, PARA FINS DE MANTER O CONTROLE NO COMPLEXO 
PENAL DE CUCURANÃ.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 04/02/2023 a 22/02/2023;
Diária(s): 18 e ½ (dezoito e meia);
Servidor(es):
54199721; JOEL MODESTO GONCALVES; POLICIA MILITAR;
57363151; CARLOS EVERALDO SOUSA DE MORAES; POLICIA MILITAR;
54193342; ALAN TARLEY OLIVEIRA DA ROCHA; POLICIA MILITAR;
54194939; TOMAZ DE AQUINO DO VALE PALHETA JUNIOR; POLICIA MILITAR;
54194246; ANTONIO MARIA DO NASCIMENTO FERREIRA; POLICIA MILITAR;
54195400; AGENOR AMADOR BARROS FILHO; POLICIA MILITAR;
59124311; MURILO PARANHOS PALHETA; POLICIA MILITAR;
6400992; ELIZIO RODRIGUES AZEVEDO; POLICIA MILITAR;
6402770; ANDRE BARREIROS SILVA; POLICIA MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 919591


